MATR. GR. CXVI.

sigi serras et clavos acutos. Deinde machinam fūnibus et parvis rotis trahi ante ejus oculos. Et si, cum eam quidem viderit ferri maximo impetu ac strepitu, persuasa fuerit, et nobiscum diis sacrificaverit, consequetur promissa; sin minus, in rotas injectæ miserabiliter per vim ei erumpet anima.

XIX. Atque hæc quidem dixit præfectus. Cum autem ejus sermonem arripuisse imperator, dat quidem martyrem custodiendam, et rursus jubet machinam fieri in tertium diem. Cum hoc autem factum esset, martyr rursus addicitur; et, Pare mihi, dicitei imperator, et diis sacrificia: sin minus, ego te huic tormento subjiciam, jubens novam illam machinam trahi ante ejus oculos. Quæ quidem cum magno impetu et strepitu moveretur, rursus ei dicit imperator: Vides? inquit, ea te, si non parreas, excipiet. Illa autem: Sæpe, inquit, meum animum tibi dixi, o imperator, et eum tibi aperui. Ne ergo cuncteris, sed facias quæ tuo sedent animo. Imperatorem autem spes quædam adhuc decipiebat, futurum fortasse, ut persuaderetur et mutaretur, et multis ερπετούσι eam rursus usus est adulatioibus. Cum autem cognovisset se frustra laborare, jubet quidem alligari rotis generosam martyrem, ipsas vero inoveri celerrime, ut motus vehementia mortem subiret graviorem. Sed iis quæ meditabatur, contrarius divinæ erat gratiæ eventus: martyr enim simul ὁμοίως soluta fuit a ferro, et rotis, et illis vinculis, quod angelus de super ad eam advolasset; rotæ autem sua sponte volutatae interemerunt multos ex infidelibus, adeo ut exclamarent quidam ex circumstantibus propter inopinatum, et quod erat contra opinionem, spectaculum: Magnus est Deus Christianorum. Propter hæc magna ira fuit rursus accensus Maxentius [Maximinus] et furore qui minime poterat cohiberi; et graviora rursus supplicia parabantur martyri. Sed conjux Augustia repente apparens ex cubiculo imperatoris, et eum ad se attrahens, dissolvit consilium; imo vero sustulit insidiās. Alicunde enim venit tanquam spiritus, Absolve, dicens, famulam magni Dei, quam non attingit tormentum; revera enim desipis, decertans aduersus Deum vivum. Quamobrem majore ira fervens imperator, maxime quod nec familiarissimos haberet secum consentientes, interim præterita martyre, universum furorem immittit in conjugem.

XX. Cum ergo arcam maximam curasset afferendam, et plumbō eam humi affixisset, ita ut stabilis esset et immobilis, mamillas, proh dolor! suæ conjugis consigit aculeo subjecto operculo tabulæ. Deinde jubet operculum deorsum ferri vehementius, et non prius sisti, quam ipsa mamillas omnino abscidisset, diuturnitate supplicii graviorem sensum ei doloris afferens. Cum hoc autem factum esset, ubi vidit illas miserabiliter abscissas, immitis ille et vel ipsis feris immanior, veluti

rem levem arbitratus, quod spectat ad dolorem, insert adhuc graviorem, et pronuntiat sententiam, ut ejus caput amputetur gladio. Augusta ergo, libenter accepta sententia, læta dixit martyri : Ora pro me. Illa vero : Vade, inquit, in pace, in æternum enim regnabis cum Christo. Atque illi quidem jussu imperatoris amputatur caput extra civitatem vicesimo tertio Novembris. Sed neque dux exercitus Porphyrio et qui cum eo erant, hoc beatum iter deseruerunt; sed quomodo illic Augustæ duces fuerunt ad martyrem, ita etiam pie secuti sunt eam abeuntem ad communem Domini num. Nam cum ipsi quoque se stitissent pro tribunali : Ego quoque sum Christianus, dixit Porphyrio. Sed hi quoque, qui sunt mecum, sunt insignis ad Deum adductus exercitus. Hoc non sustinuit audisse Maxentius [Maximinus], sed cum ex profundo corde ejulasset : Perii, inquit, cum perdididerim admirabilem virum Porphyriionem, deinde etiam conversus ad suos milites : Vos autem, inquit, quanam de causa deos patrios habuistis contemptui? Cum illi vero nihil responderint, Porphyrio : Cur dimisso, inquit, capite, o imperator, pedes interrogas? Est tibi mecum loquendum. Ille autem : Malum, inquit, caput, tu es eorum caput? et cum eum plura loqui non permisisset furor, eos quoque statim morte condemnauit, et ipsi quoque consummantur vicesimo quarto Novembris, effectumque assecuta est prædictio, quam martyr prædixerat imperatori, cum dixit : Multi ex tuo palatio Deo per me ercent.

ἅγοντος, πέρας κάνταῦθα τῆς προβήσεως δεξιμένης δι' ἐμοῦ τῷ Χριστῷ.

**XXI.** Ille autem cum rursus beatam sistendam curasset Aegaterinam, et in eam omnem movisset improbitatem, et nihil non esset machinatus, ubi nec promissis, nec minis eam omnino vidit posse expugnari, jubet ipsam quoque duci ad mortem. Cum ergo eam accipientes milites eduxissent e civitate, et duxissent ad locum martyrii, circumstens magna multitudo, maxime autem mulierum, quæ erant claræ et insignes, acerbe plangebant et lamentabantur, et lugebant ultimum illum decessum. Illa autem vultu constanti et nequaquam perterrita petit tempus ad orationem. Quod ei concedunt milites. Illa vero cum et manus et animum ad cœlos sustulisset, dixit : Domine Jesu Christe, Deus neus, ago tibi gratias, quod statuisti supra petram pèdes meos, et direxisti gressus meos, et nunc extende palmas, quæ pro me in cruce fuerunt sauciatae, et suscipe animam, quam sacrificavi pro te et tua confessione. Memento, Domine, quod sumus caro et sanguis, et ne permittas, ut, quæ a me facta sunt per ignorantiam, in apertum proferant acres rerum nostrarum examinatores ante tuum terrible et incorruptum tribunal : sed quem pro te effudi sanguinem, eo meas maculas ablue. Da autem mihi hoc meum corpus, quod pro te fui: conscis-